ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/7-143/2023

и продлении сроков рассмотрения дела

14 марта 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя - начальник отдела контроля
закупок и антимонопольного контроля органов власти <...>,

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела аналитической
работы и контроля хозяйствующих субъектов <...>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов <...>,

рассмотрев дело № 012/05/7-143/2023, возбужденное в отношении ИП Б. по
признакам нарушения пункта 8 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе» (далее - Закон о рекламе), выразившегося в распространении
рекламы магазина «TOBACCCO SHOP»: «КАЛЬЯНЫ, АКСЕССУАРЫ, ТАБАК И УГОЛЬ»,
расположенного по адресу: Республика Марий Эл, Медведевский р-н, п.
Медведево, ул. Советская, д.28а, в отсутствии ИП Б.,

УСТАНОВИЛА:

Марийским УФАС России в ходе осмотра рекламы, распространяемой на
территории Медведевского района Республики Марий Эл, установлено
размещение рекламы магазина «TOBACCCO SHOP», расположенного по адресу:
Республика Марий Эл, Медведевский р-н, п. Медведево, ул. Советская, д.28а, с
признаками нарушения пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе следующего
содержания:

Определением от 22.02.2023 возбуждено дело № 012/05/7-143/2023 по признакам
нарушения пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе в отношении ИП Б..

В материалах дела № 012/05/7-143/2023 отсутствуют доказательства извещения ИП
Б. о дате, месте, времени рассмотрения дела по признакам нарушения
законодательства о рекламе.

Кроме того, Комиссией Марийского УФАС России выявлена необходимость в
получении дополнительной информации в целях всестороннего и объективного
рассмотрения дела № 012/05/7-143/2023.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 38 Правил рассмотрения
антимонопольными органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922 «Об утверждении Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе»

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о рекламе
№ 012/05/7-143/2023 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/7-143/2023 до 22 мая 2023 года.

3. Рассмотрение дела назначить на «19» апреля 2023 года в 10 часов 00 минут (по
Московскому времени) в помещении Марийского УФАС России по адресу: г.
Йошкар-Ола, ул. Волкова, 164.

4. ИП Б. в срок до 17 апреля 2023 года представить в Марийское УФАС России
следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом, где
указываются в качестве приложений все запрошенные документы):

- информацию о том, кто является рекламодателем, рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы (с приложением подтверждающих документов);

- информацию о стоимости услуг по доведению Вами до потребителей рекламной
информации «кальяны, аксессуары, табак и уголь», а также изображения кальяна.
Приложить документальные доказательства (договор, счет на оплату и т.д.);

- сведения о периоде размещения рассматриваемой рекламы магазина
«TOBACCCO SHOP», расположенной по адресу Республика Марий Эл,
Медведевский р-н, п. Медведево, ул. Советская, д.28а;

- размещается ли Вами рассматриваемая реклама по другим адресам
осуществления продажи табачных изделий и курительных принадлежностей?
Представить фотоматериалы, договоры на производство и размещение рекламы и
т.д.;

- признает ли предприниматель признаки нарушения Закона о рекламе в
соответствии с обстоятельствами, изложенными в настоящем определении?
Представить письменную мотивированную позицию;

- иные сведения и документы, имеющие отношение к рассматриваемому делу.

Все затребованные документы должны быть оформлены в соответствии с
требованиями делопроизводства, подписаны должностным лицом и заверены
печатью. В случае невозможности представления документов в указанные сроки
просим направить их по электронной почте to12@fas.gov.ru.

В случае отсутствия названных документов представить письменное объяснение
причины их отсутствия.

Дополнительно сообщаем, что Вы вправе принять участие в рассмотрении дела
№ 012/05/7-143/2023 посредством удаленного доступа через программу «TrueConf
Server». Вход в конференцию по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/9345995527.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или планшета
под управлением операционной системы Android или iOS.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного доступа
необходимо сообщить по телефону 8 (8362) 41-76-21.

Председатель

Члены Комиссии